Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

Министерство

здравоохранения

Республики Саха (Якутия)

Дата______

П Р И К А З

Якутск

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

доруобуйа харыстабылын

Министиэристибэтэ

№__________

О ПРОВЕДЕНИИ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ОБ

ОРГАНИЗАЦИИ, СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ

ПОМОЩИ ПАЦИЕНТАМ С НЕЙРОДЕГЕНЕРАТИВНЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ

(НА ПРИМЕРЕ СЦА1) В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)»

Во исполнение плана основных мероприятий Министерства

здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2025 год, в целях повышения

квалификации врачей неврологов, терапевтов улучшения качества оказания

неврологической и медико-социальной помощи  населению в соответствии с

п.3.9 Положения о                            Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

и его коллегии, утвержденного постановлением Правительства Республики

Саха (Якутия) от 10.11.2021 года №455 «Об утверждении Положений о

Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия) и его коллегии»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 23 января 2025 года научно-практическую конференцию «Об

организации специализированной медико-социальной помощи пациентам с

нейродегенеративными заболеваниями (на примере СЦА1) в Республике Саха

(Якутия)»

2. Для организации и проведения конференции создать оргкомитет в

следующем составе:

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

 Николаева Татьяна Яковлевна, главный внештатный невролог

Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия), заведующая

кафедрой неврологии и психиатрии медицинского института Северо-

Восточного Федерального университета им. М.К. Аммосова;

-      Спиридонова Юлия Евсеева, и.о. главного врача ГБУ «Республиканский

центр общественного здоровья и медицинской профилактики»

Руководителям медицинских организаций Республики Саха (Якутия):

2.1 направить врачей неврологов, терапевтов на конференцию

сохранением средней  заработной платы по основному месту работы;

3. Утвердить программу конференции согласно приложению № 1.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

министра Сергина Д.Д.

Министр

здравоохранения

РС(Я)

Л.Н. Афанасьева

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

Приложение №1 к приказу

МЗ РС (Я)

ФГБНУ «Якутский научный центр комплексных медицинских проблем»

Министерство здравоохранения Республики Саха (Якутия)

ГБУ РС(Я) Республиканский Центр общественного здоровья и медицинской

профилактики

РОО «Научно-практическое общество неврологов Республики Саха (Якутия)»

РОО «Ассоциация пациентов со спиноцеребеллярной атаксией 1 типа и другими

нейродегенеративными заболеваниями РС(Я)»

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Глубокоуважаемые коллеги!

Приглашаем Вас 23 января 2025 года принять участие в научно-практической

конференции «Об организации специализированной медико-социальной помощи

пациентам с нейродегенеративными заболеваниями (на примере СЦА1) в Республике

Саха (Якутия»

Место проведения: г. Якутск, ул. Бестужева-Марлинского, 1, актовый зал

Республиканского центра общественного здоровья и медицинской профилактики (2 этаж)

Мероприятие представляет собой научно-практическую площадку, аккумулирующую

новейшие данные по научным исследованиям и медико-социальной помощи в области

нейродегенеративных заболеваний.

ОРГАНИЗАТОРЫ КОНФЕРЕНЦИИ:

 ФГБНУ «Якутский научный центр комплексных медицинских проблем»

 Министерство здравоохранения Республики Саха (Якутия)

 ГБУ РС(Я) Республиканский центр общественного здоровья и медицинской

профилактики

 РОО «Научно-практическое общество неврологов Республики Саха (Якутия)»

 РОО «Ассоциация пациентов со спиноцеребеллярной атаксией 1 типа и другими

нейродегенеративными заболеваниями РС(Я)»

Мероприятие станет событием и новой ступенью профессионального развития для

неврологов, реабилитологов, эрготерапевтов, терапевтов, врачей общей практики, генетиков и

всех заинтересованных специалистов.

Ключевые темы:

 Нейродегенеративные заболеваниями

 Спиноцеребеллярная атаксия 1 типа

 Болезнь Паркинсона и другие двигательные расстройства

 Болезнь Альцгеймера и когнитивные нарушения

 Орфанные заболевания нервной системы

 Эпилепсия и пароксизмальные расстройства

 Речевые нарушения в неврологии

 Нейрореабилитация

 Фундаментальная и трансляционная неврология

ФОРМАТ УЧАСТИЯ В КОНФЕРЕНЦИИ – гибридный очно-заочный.

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

Заявки для участия в конференции принимаются по адресу: sara2208@mail.ru,

okssi66@mail.ru

•          Начало приема заявок: 17 декабря 2024 года

• Окончание приема заявок: 15 января 2025 года

• Объявление результатов отбора для участия в конкурсе: не позднее 16 января 2025 года

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА КОНФЕРЕНЦИИ

Ф.И.О. (полностью)

Ученая степень (если есть)

Ученое звание (если есть)

Должность, место работы (на русском

языке)

Е-mail

Контактный телефон

Форма участия: очная, заочная

Название доклада и краткая аннотация на

русском  языке

ОРГКОМИТЕТ:

Романова Анна Николаевна, д.м.н., директор ЯНЦ КМП – председатель;

Бурнашева Любовь Степановна, заместитель министра здравоохранения Республики Саха

(Якутия), кандидат медицинских наук – сопредседатель;

Спиридонова Юлия Евсеевна, и.о. главного врача Республиканский Центр общественного

здоровья и медицинской профилактики

Николаева Татьяна Яковлевна, д.м.н., заведующий кафедрой неврологии и психиатрии

Медицинского института СВФУ им. М. К. Аммосова – член;

Давыдова Татьяна Кимовна, к.м.н., руководитель Центра нейродегенеративных

заболеваний ЯНЦ КМП – член;

Софронова Саргылана Ивановна, к.м.н., главный научный сотрудник, руководитель

научно-организационного и информационно-издательского отдела ЯНЦ КМП – член;

Сидорова Оксана Гаврильевна, н.с. ОЭХНИЗ, председатель РОО АПСЦА1 и ДНДЗ РС(Я)

КОНТАКТЫ ОРГКОМИТЕТА:

- Сидорова Оксана Гаврильевна +7 924 360 99 67, e-mail:okssi66@mail.ru

mailto:sara2208@mail.ru
mailto:okssi66@mail.ru

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

Программа конференции

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ, СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

ПАЦИЕНТАМ С НЕЙРОДЕГЕНЕРАТИВНЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ (НА ПРИМЕРЕ СЦА1)

В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)»

13.30-14.00

Регистрация участников конференции

14.00-14.30 Приветствие участников конференции

Афанасьева Лена Николаевна, к.м.н., министр

здравоохранения РС (Я)

Романова Анна Николаевна, д.м.н., директор ЯНЦ КМП

Спиридонова Юлия Евсеевна, и.о. главного врача РЦ ОЗ и

МП

14.30-14.40 Николаева Татьяна Яковлевна, д.м.н., главный внештатный

невролог МЗ РС(Я), зав. кафедрой неврологии и психиатрии

МИ СВФУ им. М.К. Аммосова

«Распространенность нейродегенеративной патологии в

РС(Я)»

14.40-14.50 Давыдова Татьяна Кимовна, к.м.н., руководитель Центра

нейродегенеративных заболеваний ЯНЦ КМП

«Организация медико-социальной помощи при

нейродегенеративных заболеваниях»

14.50-15.00 Таппахов Алексей Алексеевич, к.м.н., доцент кафедры

неврологии и психиатрии Медицинского института СВФУ им.

М.К. Аммосова, с.н.с. Центра нейродегенеративных

заболеваний ЯНЦ КМП, руководитель Центром мозга и

нейрогенетики РБ№1-НЦМ им. М.Е. Николаева

«Организация специализированной помощи пациентам с

болезнью Паркинсона в РС(Я)»

15.00-15.10  Кононова Сардана Кононовна, к.б.н., руководитель отдела

молекулярной генетики ЯНЦ КМП

«Перспективы лечения полиглутаминовых

спиноцеребеллярных атаксий»

15.10-15.20 Татаринова Ольга Викторовна, д.м.н., главный врач

Республиканской больницы №3, главный внештатный гериатр

МЗ РС (Я), с.н.с. ЯНЦ КМП

Организация медицинской помощи пациентам с

когнитивными расстройствами

на примере Республиканской клинической больницы №3

15.20-15.30 Саввина Анастасия Дмитриевна, к.м.н., врач -диетолог

«Роль диетологических программ в лечении

нейродегенеративных заболеваний ЦНС»

Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

15.30-15.40 Варламова Марина Алексеевна, н.с. лаб.

нейродегенеративных заболеваний, врач-невролог ЯНЦ КМП

«Эпидемиологическая ситуация по спиноцеребеллярным

атаксиям по данным госпитального регистра ЦНДЗ»

15.40-15.50 Сыромятников Николай Николаевич, врач- невролог

Центра нейродегенеративных заболеваний ЯНЦ КМП

«Болезнь Альцгеймера и сосудистая деменция.

Дифференциальная диагностика и лечение»

15.50-16.00 Сидорова Оксана Гаврильевна, н.с. лаб.

нейродегенеративных заболеваний ЯНЦ КМП, врач-генетик,

председатель РОО Ассоциация пациентов со

спиноцеребеллярной атаксией 1 типа и другими

нейродегенеративными заболеваниями РС(Я)»

«Итоги деятельности   РОО «Ассоциация пациентов со

спиноцеребеллярной атаксией 1 типа и другими

нейродегенеративными заболеваниями РС(Я)» за период

2020-2024 гг.»

16.00-16.10 Яковлева М. В., к.м.н. врач-психиатр, заведующая 6

общепсихиатрическим отделением ЯРПНД, с.н.с. лаб.

нейродегенеративных заболеваний ЯНЦ КМП

«Анализ смертности среди пациентов с диагнозом

деменция по данным ГБК РС(Я) ЯРПНД»

16.10-16.30 Обсуждение. Принятие резолюции конференции

16.30 Кофе-брейк